92 ISSN 1677-7042 Nº 116, terça-feira, 19 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018061900092

PORTARIA Nº 166, DE 18 DE JUNHO DE 2018

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor dos Ministérios da Fazenda; da Saúde; e da Cultura, crédito suplementar no valor de R$ 44.687.153,00, para reforço
de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, tendo em vista a autorização constante do art. 4º, caput, inciso III, alíneas "d", item "1", "h", item "1", e "g", e §
3º, da Lei nº 13.587, de 2 de janeiro de 2018, e a delegação de competência de que trata o inciso I do art. 16 do Decreto nº 9.276, de 2 de fevereiro de 2018, resolve:

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridades Social da União (Lei nº 13.587, de 2 de janeiro de 2018), em favor dos Ministérios da Fazenda; da Saúde; e da Cultura, crédito suplementar no valor
de R$ 44.687.153,00 (quarenta e quatro milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, cento e cinquenta e três reais), para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25101 - Ministério da Fazenda - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO
S
F

N
D

R
P
E
O
D

I
U
E
T
E

VA L O R

2 11 0 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 12.055.000
Atividades

04 122 2110 2000 Administração da Unidade 12.055.000
04 122 2110 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 12.055.000

F 4 2 90 0 100 12.055.000
TOTAL - FISCAL 12.055.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 12.055.000

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25104 - Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO
S
F

N
D

R
P
E
O
D

I
U
E
T
E

VA L O R

2 11 0 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 745.830
Atividades

04 122 2110 2000 Administração da Unidade 745.830
04 122 2110 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 745.830

F 4 2 90 0 132 745.830
TOTAL - FISCAL 745.830
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 745.830

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25203 - Comissão de Valores Mobiliários

ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO
S
F

N
D

R
P
E
O
D

I
U
E
T
E

VA L O R

2 11 0 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 340.423
Atividades

04 122 2110 2000 Administração da Unidade 340.423
04 122 2110 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 340.423

F 3 2 90 0 174 190.423
F 4 2 90 0 174 150.000

TOTAL - FISCAL 340.423
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 340.423

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25913 - Fundo Especial de Treinamento e Desenvolvimento

ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO
S
F

N
D

R
P
E
O
D

I
U
E
T
E

VA L O R

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 96.000
Atividades

04 128 2038 2250 Seleção, Formação e Desenvolvimento de Pessoas 96.000
04 128 2038 2250 0001 Seleção, Formação e Desenvolvimento de Pessoas - Nacional 96.000

F 3 2 90 0 150 96.000
TOTAL - FISCAL 96.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 96.000

Nº 116, terça-feira, 19 de junho de 2018 93ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018061900093

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO
S
F

N
D

R
P
E
O
D

I
U
E
T
E

VA L O R

2015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 30.500.000
Atividades

10 301 2015 8581 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde 22.500.000
10 301 2015 8581 0001 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Nacional 22.500.000

S 4 2 41 6 151 22.500.000
10 302 2015 8721 Implementação da Regulação, Controle e Avaliação da Atenção à Saúde 8.000.000
10 302 2015 8721 0001 Implementação da Regulação, Controle e Avaliação da Atenção à Saúde - Nacional 8.000.000

S 4 2 31 6 151 8.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 30.500.000
TOTAL - GERAL 30.500.000

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura
UNIDADE: 42101 - Ministério da Cultura - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO
S
F

N
D

R
P
E
O
D

I
U
E
T
E

VA L O R

2027 Cultura: dimensão essencial do Desenvolvimento 499.900
Projetos

13 392 2027 14U2 Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais 499.900
13 392 2027 14U2 0001 Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais - Nacional 499.900

F 3 2 90 0 100 499.900
TOTAL - FISCAL 499.900
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 499.900

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura
UNIDADE: 42203 - Fundação Cultural Palmares

ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO
S
F

N
D

R
P
E
O
D

I
U
E
T
E

VA L O R

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 450.000
Atividades

13 122 2107 2000 Administração da Unidade 450.000
13 122 2107 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 450.000

F 3 2 90 0 100 450.000
TOTAL - FISCAL 450.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 450.000

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25101 - Ministério da Fazenda - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO
S
F

N
D

R
P
E
O
D

I
U
E
T
E

VA L O R

2 11 0 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 12.055.000
Atividades

04 122 2110 2000 Administração da Unidade 12.055.000
04 122 2110 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 12.055.000

F 3 2 90 0 100 12.055.000
TOTAL - FISCAL 12.055.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 12.055.000

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25104 - Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO
S
F

N
D

R
P
E
O
D

I
U
E
T
E

VA L O R

2 11 0 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 745.830
Projetos

04 122 2110 148J Construção de Edifício-Sede de Unidades do Ministério da Fazenda em Manaus - AM 745.830
04 122 2110 148J 0013 Construção de Edifício-Sede de Unidades do Ministério da Fazenda em Manaus - AM - No

Estado do Amazonas
745.830

F 4 2 90 0 132 745.830
TOTAL - FISCAL 745.830

94 ISSN 1677-7042 Nº 116, terça-feira, 19 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018061900094

TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 745.830

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25203 - Comissão de Valores Mobiliários

ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO
S
F

N
D

R
P
E
O
D

I
U
E
T
E

VA L O R

2039 Gestão da Política Econômica, Garantia da Estabilidade do Sistema Financeiro Nacional e Melhoria do Ambiente de Negócios 340.423
Atividades

04 123 2039 20WU Desenvolvimento do Mercado de Valores Mobiliários 340.423
04 123 2039 20WU 0001 Desenvolvimento do Mercado de Valores Mobiliários - Nacional 340.423

F 3 2 90 0 174 340.423
TOTAL - FISCAL 340.423
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 340.423

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25913 - Fundo Especial de Treinamento e Desenvolvimento

ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO
S
F

N
D

R
P
E
O
D

I
U
E
T
E

VA L O R

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 96.000
Atividades

04 128 2038 20SH Estudos e Pesquisas em Matéria Fazendária 96.000
04 128 2038 20SH 0001 Estudos e Pesquisas em Matéria Fazendária - Nacional 96.000

F 3 2 90 0 150 96.000
TOTAL - FISCAL 96.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 96.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO
S
F

N
D

R
P
E
O
D

I
U
E
T
E

VA L O R

2015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 30.500.000
Atividades

10 301 2015 2E84 Prevenção, Controle e Tratamento de Doenças Negligenciadas na Atenção Básica 22.500.000
10 301 2015 2E84 0001 Prevenção, Controle e Tratamento de Doenças Negligenciadas na Atenção Básica -

Nacional
22.500.000

S 3 2 90 6 151 22.500.000
10 302 2015 8721 Implementação da Regulação, Controle e Avaliação da Atenção à Saúde 8.000.000
10 302 2015 8721 0001 Implementação da Regulação, Controle e Avaliação da Atenção à Saúde - Nacional 8.000.000

S 3 2 31 6 151 8.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 30.500.000
TOTAL - GERAL 30.500.000

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura
UNIDADE: 42101 - Ministério da Cultura - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO
S
F

N
D

R
P
E
O
D

I
U
E
T
E

VA L O R

2027 Cultura: dimensão essencial do Desenvolvimento 499.900
Projetos

13 392 2027 14U2 Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais 499.900
13 392 2027 14U2 0001 Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais - Nacional 499.900

F 4 2 90 0 100 499.900
TOTAL - FISCAL 499.900
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 499.900

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura
UNIDADE: 42203 - Fundação Cultural Palmares

ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO
S
F

N
D

R
P
E
O
D

I
U
E
T
E

VA L O R

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 450.000
Atividades

13 122 2107 2000 Administração da Unidade 450.000
13 122 2107 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 450.000

F 4 2 90 0 100 450.000
TOTAL - FISCAL 450.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 450.000